[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.02.2015 г. № 75
г. Верхотурье
О безаварийном пропуске весеннего половодья

на территории городского округа Верхотурский в 2015 году
В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от 11.12.2014 г. № 1630-РП «О мерах по подготовке и пропуску весеннего половодья, дождевых паводков в 2015 году», в целях снижения рисков чрезвычайных ситуаций, повышения защищенности населения и территорий городского округа Верхотурский от угроз природного и техногенного характера, обеспечения необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития на период весеннего половодья, руководствуясь статьёй 26 Устава городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемые:

1) план мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья в городском округе Верхотурский на 2015 год;
2) состав противопаводковой подкомиссии городского округа Верхотурский.
3) состав оперативной группы противопаводковой подкомиссии для реагирования на изменение обстановки;
4) перечень населенных пунктов, попадающих в зоны возможного подтопления.
2.Организационному отделу (Тарамженина О.А.) в срок до 10 апреля 2015 года:
1) составить график круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц Администрации городского округа Верхотурский с 15 апреля 2015 года до окончания паводка;
2) довести график круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц городского округа Верхотурский до всех руководителей, задействованных в противопаводковых мероприятиях;

3) закрепить автомашину за оперативной группой на время весеннего половодья для наблюдения за состоянием гидротехнических сооружений, мостовых сооружений (далее ГТС);
4) разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский материалы об опасности выхода на лед во время весеннего половодья, правил безопасного поведения на воде.

3.Рекомендовать отделу полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) ММО МВД России «Новолялинский» (Дружинин В.А.) совместно с начальниками территориальных управлений в срок до 15 мая 2015 года:

1) организовать охрану учреждений и предприятий на время повышения воды и разлива рек Тура, Салда в подтопляемых населенных пунктах;
2) организовать патрулирование мест выхода людей на лед совместно с ОГИБДД ММО МВД России «Новолялинский».
4.Рекомендовать Верхотурскому ДРСУ (Хайдаров P.M.) в срок до 05 апреля 2015 года:

1) проверить состояние мостовых сооружений и обеспечить их сохранность и готовность к безаварийному пропуску паводковых вод;

2) организовать выполнение взрывных работ для освобождения автомобильных мостов ото льда при подготовке к ледоходу;
3) перед прохождением весеннего ледохода развести понтонный мост через реку Тура возле д. Бурлева;
4) на время половодья установить дежурство инженерно-технических работников и бригад, выполняющих работы по содержанию мостовых сооружений.

5.МКУ «ЖЭУ» городского округа Верхотурский (Широких А.А.):

1) в срок до 15 марта 2015 года принять на баланс гидротехнические сооружения в количестве 7 единиц:
г. Верхотурье, ул. Северная 2Б,
г. Верхотурье, ул. Малышева 2А,
г. Верхотурье, ул. 8-е Марта, 47,
Верхотурский район, село Дерябино, ул. Центральная 11Б,
Верхотурский район, 0,6 км. южнее деревни Боровая (река Злыгостевка),
Верхотурский район, 1,0 юго-восточнее г. Верхотурье (пруд Неромка),
Верхотурский район, поселок Привокзальный (район ФКУ ИК-53);
2) в срок до 20 марта 2015 года создать службу по эксплуатации гидротехнических сооружений;

3) в срок до 10 апреля 2015 года создать комиссию для технического обследования гидротехнических сооружений с составлением актов обследования технического состояния, смет на проведение ремонтных работ и предоставление их на подпись главе Администрации городского округа Верхотурский;

4) в срок до 01 апреля 2015 года создать бригаду по эксплуатации и устранению аварийных ситуаций на ГТС;
5) в срок до 10 апреля 2015 года завершить подготовку гидротехнических сооружений к пропуску весеннего половодья, расчистку подъездных путей, околку льда у водосбросовых сооружений, изготовление и установку измерительной линейки;
6) завершить в срок до 10 апреля 2015 года подготовку к пропуску весеннего половодья, очистку пропусков и канав от снега и льда;

 7) в срок до 10 апреля 2015 года установить аншлаги, согласно постановлению Правительства Свердловской области от 11.05.2006г. № 388-ПП «О мерах по охране жизни людей на воде в Свердловской области» в местах переходов населения через реку Тура в количестве 15 штук;

8) провести в срок до 10 апреля 2015 года работы по установке запрещающих знаков, установке заградительных сооружений для ограничения движения по ГТС, находящейся по адресу г. Верхотурье, ул. 8-е Марта, 47;

9) осуществлять контроль качества воды источников питьевого снабжения населения;
10) создать необходимый материальный запас для устранения возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

11) в срок до 20 апреля 2015 года представить информацию о проделанной работе Администрации городского округа Верхотурский (через отдел по делам ГО и ЧС).
6.Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий в срок до 15 апреля 2015 года завершить завоз необходимого количества кормов, семян и ГСМ в отдалённые населённые пункты на период весеннего половодья, принять все необходимые меры для сохранения поголовья скота, а также разработать схемы его эвакуации.

7.Усть-Салдинскому территориальному управлению Администрации городского округа Верхотурский (Васнина Е.В.), Прокоп-Салдинскому территориальному управлению Администрации городского округа Верхотурский (Мамаев Н.В.), Меркушинскому территориальному управлению Администрации городского округа Верхотурский (Яскельчук Л.В.):
1) в срок до 20 февраля 2015 года разработать план мероприятий обеспечения необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения;

2) организовать обеспечение жителей подтапливаемых территорий продуктами питания, медицинским обслуживанием, получением пенсий и пособий;

3) на период паводка провести проверку готовности добровольных пожарных дружин к ликвидации ЧС, обеспечить необходимым запасом ГСМ для беспрерывной работы мотопомпы при тушении возможного пожара в течение 3-х суток;

4) организовать расселение в безопасных районах детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
8.Усть-Салдинскому территориальному управлению Администрации городского округа Верхотурский (Васнина Е.В.):

1) в срок до 20 февраля 2015 года предоставить план мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья;
2) организовать своевременную разборку деревянного моста в д. Бочкарева;
3) для обеспечения жизнедеятельности населения д. Бочкарева организовать лодочную переправу через реку Тура на время половодья. Для обеспечения безопасности и бесперебойной работы переправы:
оборудовать моторную лодку необходимыми спасательными средствами;
оборудовать причалы согласно правилам техники безопасности;

разработать график работы и правила пользования переправой;

установить аншлаги, согласно постановлению Правительства Свердловской области от 11.05.2006г. № 388-ПП «О мерах по охране жизни людей на воде в Свердловской области»;

провести профилактическую работу с населением по обучению правилам пользования лодочной переправой, об опасности выхода на лед во время весеннего половодья, правил безопасного поведения на воде и обеспечить их наглядной агитацией.

9.Рекомендовать ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района» (Полтавский С.Н.) в срок до 15 апреля 2015 года составить план мероприятий для возможного обеспечения медицинским обслуживанием территорий, согласно перечню населенных пунктов, попадающих в зоны возможного подтопления.
10.МБУ «Актай» городского округа Верхотурский (Чащегорова П. А.) в срок до 15 апреля 2015 года:

1) подготовить пункт возможного временного размещения;

2) организовать питание при приеме возможного пострадавшего населения.

11.Рекомендовать ГОУ СО для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Верхотурский детский дом» (Кривоногова И.А.) в срок до 10 апреля 2015 года:

1) создать противопаводковую комиссию;

2) согласовать план мероприятий противопаводковой комиссии учреждения в Администрации городского округа Верхотурский (отдел по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский);
3) в срок до 25 апреля 2015 года организовать круглосуточное дежурство за состоянием уровня воды в реке Тура;

4) представить в Администрацию копию приказа, график дежурства, взаимосогласованный план с МБУ «Актай» возможной эвакуации детей и вывоза имущества из мест подтопления на период повышения паводковых вод.
12.Директору ВМУП «Транспорт» (Гребенев С.А.) в срок до 15 апреля 2015 года:

1) подготовить транспортные средства для эвакуации жителей из зоны возможного подтопления в пункты временного размещения;
2) определить и представить в Администрацию безопасные маршруты эвакуации.
13.Отделу по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский (Терехов С.И.) в срок до 15 апреля 2015 года:

1) предоставить акты предпаводкового обследования технического состояния гидротехнических сооружений (ГТС);

2) организовать выполнение мероприятий по сохранности гидротехнических и мостовых сооружений, находящихся в муниципальной собственности;
3) совместно с начальниками территориальных управлений Администрации городского округа Верхотурский организовать круглосуточное дежурство членов противопаводковой комиссии в сельских населённых пунктах с 15 апреля 2015 года до окончания паводка;

4) организовать послепаводковое обследование технического состояния гидротехнических сооружений в срок до 01 июля 2015 года;
5) представить в Департамент общественной безопасности Свердловской области в срок до 31 июля 2015 года данные по ущербу, нанесённому весенним половодьем 2015 года.

14.Управлению образования Администрации городского округа Верхотурский (Головкова Т. В.):

1) в срок до 01 апреля 2015 года представить список детей, проживающих в д. Бочкарева, с. Пия, д. Никитина и посещающих дошкольные и общеобразовательные учреждения;

2) обеспечить совместно с начальниками территориальных управлений общеобразовательный процесс.
15.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Администрации

городского округа Верхотурский

     Н. Ю. Бердникова
Утвержден:
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 04.02.2015 г. № 75
«О безаварийном пропуске

весеннего половодья на территории
городского округа Верхотурский в 2015 году»
СОСТАВ

противопаводковой подкомиссии

в городском округе Верхотурский
1.Бердникова Н.Ю. – и.о. главы Администрации городского округа Верхотурский, председатель противопаводковой подкомиссии,
2.Храмцов А.В. – заместитель главы Администрации городского округа Верхотурский по строительству и ЖКХ, заместитель председателя противопаводковой подкомиссии,
3.Терехов С.И. – начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский, секретарь противопаводковой подкомиссии
Члены подкомиссии:
4.Храмцов В.Е. – начальник 71 ОФПС МЧС России по Свердловской области (по согласованию),
5.Хайдаров Р.М. – директор Верхотурского ДРСУ (по согласованию),

6.Широких А.А. – начальник МКУ «ЖЭУ» городского округа Верхотурский,
7.Татаринов С.Е. – начальник ОНД по городскому округу Верхотурский (по согласованию),
8.Дружинин В.А. – начальник отдела полиции № 33 ММО МВД России «Новолялинский» (по согласованию),

9.Смагин А.В. – начальник Верхотурского участка Серовских электрических сетей (по согласованию),

10.Нарсеева Е.Н. – председатель комитета экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский,

11.Храмцова Л.Ю. – начальник МКУ «ЕДДС»,

12.Захаров В.С. – начальник 71 ПЧ 71 ОФПС МЧС России по Свердловской области (по согласованию)
Утвержден:
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 04.02.2015 г. № 75
«О безаварийном пропуске

весеннего половодья на территории
городского округа Верхотурский в 2015 году»
СОСТАВ
оперативной группы противопаводковой подкомиссии

в городском округе Верхотурский

1.Терехов С.И. – начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский, секретарь противопаводковой подкомиссии,
2.Хайдаров Р.М. – директор Верхотурского ДРСУ (по согласованию),
3.Дружинин В.А. – начальник отдела полиции № 33 ММО МВД России «Новолялинский» (по согласованию),
4.Захаров В.С. – начальник 71 ПЧ 71 ОФПС МЧС России по Свердловской области (по согласованию)

Утвержден:
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 04.02.2015 г. № 75
«О безаварийном пропуске

весеннего половодья на территории
городского округа Верхотурский в 2015 году»
 Перечень населенных пунктов,

попадающих в зоны возможного подтопления
1. с. Усть-Салда
2. д. Бочкарева
3. с. Прокопьевская Салда
4. д. Пия

5. д. Никитина
6. с. Меркушино
Утвержден:
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 04.02.2015 г. № 75
«О безаварийном пропуске

весеннего половодья на территории
городского округа Верхотурский в 2015 году»
ПЛАН

мероприятий по организации безаварийного пропуска

весеннего половодья в городском округе Верхотурский

на 2015 год
	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Отметка об исполнении

	1.
	Подготовка докладов и справочных материалов к заседанию противопаводковой подкомиссии
	до 15 февраля
	Терехов С. И. Ефименко С. Б.

Широких А.А.

	2.
	Проведение заседаний противопаводковой подкомиссии
	февраль, март,

апрель,

июнь
	Бердникова Н. Ю.

	3.
	Подготовка учреждений здравоохранения к медицинскому обеспечению населения в паводкоопасный период
	до 15 апреля
	Полтавский С.Н.

	4.
	Представление актов обследования ГТС главе Администрации (через противопаводковую подкомиссию)
	до 10 апреля
	Широких А. А.

	5.
	Заключение договора с воинской частью на выполнение взрывных работ по освобождению автомобильных мостов ото льда. Организовать проведение взрывных работ при подготовке к ледоходу. Проверить состояние мостовых сооружений и обеспечить их сохранность и готовность к безаварийному пропуску паводковых вод
	до 05 апреля
	Хайдаров Р.М.

	6.
	Развести понтонный мост через реку Тура возле д. Бурлева
	до 05 апреля
	Хайдаров Р. М.

	7.
	Организация завоза необходимого количества продуктов питания, кормов, семян в отрезанные водой населенные пункты в период половодья
	до 15 апреля
	Бессонова Т.Н.
Каменных В.А.

	8.
	Организация запаса ГСМ в сельскохозяйственных предприятиях на период весеннего половодья
	до 15 апреля
	Руководители с/х предприятий

	9.
	Контроль качества воды источников питьевого снабжения населения
	постоянно
	Широких А. А.

	10.
	Проведение санитарной очистки на подтопляемых территориях
	Май, июнь
	Широких А. А.

	11.
	Подготовка автобусов для вывоза населения из зоны подтопления
	до 15 апреля
	Гребенев С.А.

	12.
	Готовность грузовых автомобилей для вывоза имущества и оборудования из подтопляемых населенных пунктов
	до 15 апреля

	 Хайдаров Р.М.

	13.
	Составить график круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц городского округа Верхотурский
	до 10 апреля
	Тарамженина О.А.

	14.
	Закрепить автомашину за оперативной группой на время весеннего половодья для наблюдения за состоянием ГТС
	до 10 апреля
	Тарамженина О.А.

	15.
	Подготовить к работе все имеющиеся плавательные средства, организовать безопасную надежную работу лодочной переправы, оснастив ее спасательными средствами. Правила пользования и режим работы переправы довести до населения
	до 01 апреля и с началом половодья
	Васнина Е.В.

	16.
	Провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы из паводкоопасных зон, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним
	до 20 февраля
	начальники территориальных управлений

	17.
	Доведение информации до населения подтопляемых населенных пунктов о временной эвакуации имущества, скота, сохранности жилищного фонда
	до 15 марта и с началом половодья
	Терехов С.И.
Васнина Е.В.

	18.
	Организация охраны учреждений, предприятий на время повышения воды и разлива рек Тура, Салда в подтопляемых населенных пунктах
	до 15 мая и с начала половодья до спада воды
	Дружинин В. А.

	19.
	Представление в Департамент общественной безопасности по Свердловской области данных по ущербу, нанесенному весенним половодьем
	до 31 июля
	Терехов С.И.

	20.
	Организация круглосуточного дежурства членов противопаводковой комиссии
	с 15 апреля, май-июнь
	Терехов С.И.
Широких А. А.

	21.
	Решение вопроса о предоставлении помещения, на период повышения паводковых вод, детям детского дома и вывоза имущества из мест затопления
	до 10 апреля
	Головкова Т. В.,
Кривоногова И.А.

	22.
	Представление мероприятий детского дома в отдел по делам ГО и ЧС Администрации городского округа
	до 10 апреля
	Кривоногова И.А.

	23.
	Производить сброс воды из водохранилища Верхотурской ГЭС в соответствии с реальной обстановкой
	в период половодья
	Ефименко С.Б.

	24.
	Представление данных об обстановке в ГУ ГЗ и ПБ Свердловской области в соответствии с Табелем срочных донесений
	с 05 февраля
	Терехов С.И.

	25.
	Проверка готовности систем оповещения и связи, устойчивости и надежности связи в случае ЧС в период весеннего половодья
	до 01 апреля
	Терехов С.И.

	26.
	Создать запас хлорсодержащих реагентов для обеззараживания питьевой воды в источниках нецентрализованного водоснабжения
	до 10 апреля
	Широких А. А.

	27.
	Проверить состояние гидротехнических и мостовых сооружений, обеспечить их сохранность и готовность к безаварийному пропуску паводковых вод
	до 10 апреля
	Широких А. А.

	28.
	Обеспечить очистку подмостовых пространств и водопропускных труб от снега, наледи и мусора
	до 10 апреля
	Широких А. А.

	29.
	Организация взрывных и других работ по обеспечению безаварийного прохождения льда под пешеходным подвесным мостом, автомобильным железобетонным мостом, Меркушинским автомобильным мостом
	до 05 апреля
	Терехов С.И.

	30.
	Передать гидротехнические сооружения в МКУ «ЖЭУ»
	до 15 марта
	Лумпова Е.С.

	31.
	Представить список детей, посещающих дошкольные и общеобразовательные учреждения
	до 01 апреля
	Головкова Т.В.

	32.
	Обеспечить совместно с начальниками территориальных управлений образовательный процесс
	на весь период паводка
	Головкова Т.В.
Васнина Е.В.

Мамаев Н.В.

	33.
	Подготовить список семей, проживающих в зоне возможных подтоплений или отрезанных половодьем от дорог
	до 01 апреля
	начальники территориальных управлений

	34.
	Проведение сбора с членами противопаводковой подкомиссии и начальниками территориальных управлений по подготовке к безаварийному пропуску весеннего половодья
	до 15 апреля
	Бердникова Н. Ю.

Терехов С.И.

	35.
	Организация завоза в отрезаемые (подтапливаемые) населенные пункты медицинских средств и имущества
	до 15 апреля
	 Полтавский С.Н.

начальники территориальных управлений

	36.
	Организация круглосуточного дежурства   инженерно-технических сотрудников и бригад по устранению аварийных ситуаций
	с 15 апреля
	Хайдаров Р.М.

	37.
	Подготовка докладов и справочных материалов к заседанию КЧС и ПБ по теме «О предварительных результатах мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод в период весеннего половодья 2015 года и задачах по подготовке к весеннему половодью 2016 года»
	до 29 мая
	Терехов С. И.,

Широких А. А.,

Хайдаров Р. М.,

Ефименков С. Б.,

начальники территориальных управлений